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začátek září nám tzv. nastartoval
spoustu krásných akcí. Pro děti
hned 1. 9. 2021 byla připravena akce
Hurá do školy s pohybem a úsmě-
vem a myslím si, že díky vaší hojné
návštěvě bylo znát, že to byla akce
velmi podařená. V tomto počáteč-
ním týdnu se uskutečnily naše tra-
diční hody, které byly již podvacáté-
osmé, a mohli jste vidět celé naše ve-
dení v krojích v průvodu cca 80 kro-

jovaných. Počasí nám opět velmi přálo, tudíž i návštěvnost byla
opravdu hojná. A koncem září byl Gulášfest, který byl tzv. prostě
suprový. 

Práce na radnici není však jen o zábavě a akcích, ale v sou-
časné době se připravuje výběrové řízení na rekonstrukci parku
Cornovova (před Albertem). Museli jsme čekat na některá
upřesnění od paní architektky, která vše zpracovávala, ale na
schůzi Rady MČ Brno-Černovice dne 30. 9. 2021 bylo vše
schváleno a proces vyhlášení a následného výběru může zapo-
čít. Věřím, že vše stihneme do konce roku a vy budete mít Čer-
novice zase o něco krásnější. 

Rovněž se intenzivně jedná k akci parku Řehořova, který se
díky přidělené dotaci města Brna ve výši 10 mil. Kč bude dělat
nakonec jako celek, nikoliv po etapách a chceme začít již na
jaře příštího roku. Všechny kroky k tomu směřují. Hřiště s umě-
lým povrchem ve vnitrobloku Turgeněvova rozhodně není na
odpis, neboť postačí jen odborně provést údržbu a hřiště může
plnohodnotně sloužit našim dětem. Věřím, že i vy v příštím
roce uvidíte ten rozdíl. 

Po Černovicích se začala šířit zvěst o zvýšení nájemného v obec-
ních bytech. Ano, je to pravda. Po zralé úvaze jsme jako dobří
hospodáři k tomuto kroku přistoupili. Nájem se nezvyšoval od
roku 2009. Ceny se od té doby rapidně zvýšily, ať už za práci či
stavební materiál. Také se však od roku 2009 zvýšily důchody, mi-
nimální mzdy, sociální dávky a pravděpodobně při součtu o více
než 20 %. Zdražení se však netýká všech obecních bytů, neboť ty
byty, co byly přiděleny od 1. 10. 2017, mají nastavené již jiné ná-
jemné (86,48 Kč/m2). Ani to však zdaleka nedosahuje ekonomic-
kého tržního nájemného, které se v Černovicích pohybuje kolem
180 Kč/m2. U většiny obecních bytů se pohybuje nájemné ve výši
62,24 Kč/m2 a ve větší části z tohoto nájemného musíme ještě od-

vádět do fondu oprav u SVJ minimálně 15 Kč/m2. Zůstává nám
tak 47,24 Kč/m2 a to skutečně je na hranici sociálního bydlení.
Našim a mým zájmem a cílem je, abychom náš bytový fond zve-
lebovali, ale bez peněz to jaksi nepůjde. Našim nájemníkům oproti
jiným městským částem poskytujeme i další služby nad rámec
našich povinností. A tyto služby chceme 100% zachovat. 

Já osobně, stejně jako mnozí z vás, co mi píšete, jsme nebyli
vůbec spokojeni s údržbou zeleně, proto společnosti PET Group
byla dána výpověď, která má 6měsíční výpovědní lhůtu. Budeme
se maximálně snažit vytvořením pracovní čety pod hlavičkou
naší městské části, abychom měli Černovice čistší, krásnější
a upravenější. Pevně věřím, že to bude v příštím období vidět!

Velkým problémem je nepořádek u kontejnerových stání na
komunální odpad a snad největší problém je na ul. Kneslova.
Po dohodě se všemi SVJ (Kneslova 5, č. 22–26) budou tyto kon-
tejnery oploceny a uzamčeny. Věřím, že dojde k nápravě, neboť
bezdomovci nebo cizí lidí se do těchto prostor již nedostanou.

Problémem nejenom v Černovicích je parkování. Ve večer-
ních hodinách najít volné místo k zaparkování je nadlidský
úkol. Zadali jsme proto projektantům návrhy na rozšíření míst
parkování ve spodním sídlišti a u ul. Charbulova a snažíme se
najít řešení i v horním sídlišti. 

Budova Vegasu není ve stavu, jaký bychom si představovali,
ale na úkor odebrání (odkupu celé plochy zeleně k parkování
o rozloze 2 500 m2 – zeleň u domů Olomoucká 146–156) jsme
odkup pozemku nedoporučili. Jsme si vědomi, že záměr spo-
lečnosti vybudovat moderní soukromou oční kliniku je tímto
naším rozhodnutím pozastaven. Pokud to bývalé vedení vidělo
jinak, měli možnost rozhodnout a vyřešit požadavek majitelů
budovy už před rokem.

Již nyní se připravují pro vás další akce, o kterých si přečtete
v tomto čísle. Na případné dotazy k jakékoliv problematice se
na mě můžete obrátit. Jsem tu pro vás na tel. č. 725 490 271
nebo e-mailu: quittova.petra@cernovice.brno.cz

Přeji vám všem krásný podzim a na akcích městské části brzy
na viděnou. 

Jsem tu pro vás a jsem jedna z vás.
Vaše starostka, Petra Quittová

www.facebook.com/brnocernovice

Milí spoluobčané,
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Opakované stížnosti od veřejnosti i z vedení radnice a neplnění
podmínek smlouvy vedly k vypovězení stávající dohody mezi
městskou částí a společností PET Group, a.s., která pro nás zajiš-
ťovala úpravu zeleně a drobné technické práce.

Během výpovědní doby, která podle smlouvy činí 6 měsíců,
chce radnice vytvořit svoje vlastní malé technické služby, které
by pokryly potřeby městské části tak, aby ideálně pružně reagovaly
na okamžité vzniklé problémy. 

„V současné době máme dva zaměstnance, kteří se starají o úklid
veřejného prostranství, a do konce roku plánujeme ještě vybrat
další dva. Vytvoříme tak pracovní četu a věřím, že do jara si vše
sedne tak, abychom byli všichni spokojení a neopakovaly se
nepříjemné situace s neposečenou trávou nebo nepořádkem,“
uvedl tajemník Zdeněk Opálka s tím, že v současné době se
poohlížejí po vhodné technice.

„Na schůzi Rady MČ dne 15. září 2021 byla dána výpověď spo-
lečnosti provádějící v naší MČ úklid a údržbu zeleně. Výpovědní
lhůta je půlroční, skončí 31. března 2022. V průběhu této doby
posílíme stávající pracovní četu o další 2–3 zaměstnance a vy-
bavíme ji potřebnou úklidovou technikou a připravíme pro ni
patřičné zázemí. Zásadním faktorem pro toto naše rozhodnutí

je skutečnost, že podle podrobné kalkulace všech nákladů (osob-
ních, věcných, materiálních, včetně odvodů na SZ a ZP) na zří-
zení vlastní pracovní čety to rozpočet městské části v příštím
roce i v letech dalších vyjde levněji, než pokud by veškerou
údržbu zeleně a udržování čistoty prováděla externí firma,“ do-
plnil radní Ludvík Kadlec. 

A jaké výhody budou mít vlastní technické služby? Vlastní
zaměstnance využije městská část nejen na letní, ale i zimní údrž-
bu, pomohou s přípravou kulturních či sportovních akcí, které
radnice pořádá, stejně tak s následným úklidem.

Navíc vlastní zaměstnanci budou ihned k dispozici a po celý
den, což u firmy byly vždy nasmlouvány jen určitě hodiny s daným
plánem práce. A urgentní stavy tak nebylo možné hned řešit.

Zeleň si pořeší městská část nově sama

Zastupitelstvo městské části projednalo a schválilo na svém
posledním zasedání, které se konalo v září, nové zásady pro posky-
tování dotací. Rada se pak na začátku října bude zabývat novými
pravidly tak, aby už 20. října mohla městská část vyhlásit dotační
programy s možností podávat žádosti do konce letošního roku.

„Nová pravidla zjednoduší a zrychlí proces přidělování dotací.
Například všechny dotace do 50 tisíc korun bude schvalovat rada
městské části, nad 50 tisíc korun pak zastupitelstvo. To by mělo
celý proces značně urychlit, tím pádem i žadatelé dostanou peníze
mnohem rychleji,“ popsala změnu starostka Petra Quittová s tím,
že dosud muselo všechny žádosti schvalovat zastupitelstvo. 

V dalších Černovinách tak přineseme vyhlášené dotační pro-
gramy. Stejně tak je najdete na webu Městské části Brno-Černovice
či na úřední desce. 

Zastupitelstvo schválilo
nová pravidla po poskytování
dotací

Postupnými kroky se přibližujeme k zavedení kamerového do-
hlížecího systému v Černovicích. (MKDS). Pracovníci Brněnských
komunikací, a. s. (BKOM) zpracovali studii připojení několika stra-
tegických kamerových bodů, která bude předložena do městské
Komise bezpečnosti aveřejného pořádku, dále do Komise dopravní
a Komise investiční Rady města Brna k doporučení ke schválení.
Ze strany městské části bylo důležité, že Rada MČ na své schůzi
dne 15. září 2021 zařadila tuto akci do seznamu prioritních poža-
davků na investiční transfer ve výši předpokládaných 6,5 milio-
nů Kč z úrovně města Brna v roce 2022. O dalším postupu vedení
městské části v postupném zavádění MKDS vás budu informovat.
Těší mě i řada pozitivních fcb i e-mailových ohlasů a podnětů vás
občanů k dalšímu rozšiřování dohlížecích kamer na území městské
části k zajištění pořádku a bezpečnosti v Černovicích.

Ludvík Kadlec 
radní pro územní rozvoj, bezpečnost a životní prostředí

e-mail: kadlec.ludvik@cernovice.brno.cz

Bezpečnost a čistota
v Černovicích se díky
kamerovému systému určitě
zvýší

Sokol zve na Rej světlušek

Tma už přichází dřív než v létě, takže si musíme dříve roz-
svítit. A proč ne rovnou s lampiony! TJ Sokol IV Černovice
zve všechny malé i velké na další ročník oblíbené akce
Rej světlušek. Tentokrát se koná ve čtvrtek 4. listopadu
od 18 hodin. Sraz je v parku Řehořova, kde děti dostanou malé
dárečky (svítící tyčinku a sladkost) a následně se celý průvod
vydá po ulici Elišky Krásnohorské, dále pak po ulici Ferrerova,
Jiránkova, Štolcova a zpět do parku, kde bude malý ohňostroj.
A nezapomeňte lampiony ☺
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Ke kroku úpravy nájemného u nájemních smluv uzavřených
do 30. 9. 2017 dospěla městská část po opravdu pečlivém vyhod-
nocení stavu financí bytového odboru v porovnání se stavem
svěřeného bytového fondu. Jeho stáří se pohybuje u některých
domů mezi 60 až 70 lety. Každý z vás zřejmě pochopí, že zejména
údržba a obnova domů a bytů tohoto stáří již vyžaduje určitou
míru vynaložených prostředků k tomu, aby mohlo postupně
docházet alespoň k údržbě stávajícího stavu, popřípadě k jeho
modernizaci.

Dalším podnětem pro úpravu výše nájemného v obecních
bytech v Brně-Černovicích, které je v současné době na úrovni
sociálního bydlení, bylo nastavení nové metodiky určování
nájemného z pozice statutárního města Brna – vlastníka svě-
řeného bytového fondu. Tato metodika z roku 2017 reaguje na
tržní nájemné. Pro jednotlivé městské části stanovuje výchozí
výše čistého nájemného (pro naši městskou část to bylo v roce
2017 cca 79 Kč/m2/měsíc) a současně zapracovává každoroční
inflaci. U smluv uzavřených po 1. 10. 2017 dochází tedy k říze-
nému každoročnímu navyšování nájemného, které je nyní na
výši 86,24 Kč/m2/měsíc a těchto nájemních smluv se úprava
nájemného nedotkne, neboť jsou upravovány každoročně. I takto
ošetřené nájemní vztahy jsou hluboko pod úrovní tržního nájem-
ného, které je v naší městské části podle Strategie bydlení města
Brna 2018–2030 na částkách v rozmezí 125–185 Kč/m2/měsíc. 

„O zvýšení nájemného intenzivně diskutovalo již minulé vedení
městské části, a to právě z důvodů potřeby dalších oprav a rekon-
strukcí bytového fondu, neustálého zvyšování cen stavebních mate-
riálů i prací apod. Nyní se tedy dokončuje to, co bylo započato a co
je bohužel nutné udělat, i když jde bezesporu o záležitost nepopu-
lární. Městská část je samozřejmě plně připravena pomoci občanům,
kteří by se v důsledku tohoto opatření dostali do finanční nouze
(pomoc s vyřízením příspěvku na bydlení apod.). Pokud se vás tato
záležitost týká nebo víte o někom takovém ve svém okolí, neváhejte
se prosím obrátit na pracovníky Odboru sociálních věcí a školství
ÚMČ Brno-Černovice,“ sdělil místostarosta Jiří Hasoň.

Čisté nájemné (tedy nájem bez energií a služeb) bylo v naší
městské části navyšováno naposledy k 1. lednu roku 2009, tedy
před téměř 13 lety na částku 62,26 Kč/m2/měsíc. Od té doby,
jak všichni jistě víme, zejména podle svých vlastních rozpočtů,
došlo k navýšení cen ve všech oblastech denního života počínaje
potravinami, přes energie a konče například službami. Souběžně
s tímto navyšováním se navyšují i ceny služeb, materiálu a prací
spojených právě s údržbou bytového fondu. Tato skutečnost se
bohužel každým rokem stále citelněji zobrazuje v Plánu nákladů
a výnosů bytového odboru, kde sice stále zůstávají peníze na pro-
vádění běžných oprav, údržby a správy, nicméně opravy většího
rázu a investiční akce musely být v posledních 2 letech omezeny
na nejnutnější. Díky rostoucím cenám ve stavebnictví a službách
dochází ke stavu, že jsme nuceni například na modernizace byto-
vých jader šetřit i několik let, což způsobuje posuny doby realizace
a tím oddálení realizace samotné. Navzdory těmto skutečnostem
jsme za posledních 5 let nainvestovali do bytového fondu částku
117,2 mil. Kč na investiční akce a 45,3 mil. Kč na opravy a údrž-
bu. Každý z nájemníků má také možnost ve spolupráci s provoz-
ními techniky řešit příspěvky na zařizovací předměty (vodo-
vodní baterie atd.) a na drobné opravy (příspěvek na obklady,
podlahové krytiny, na renovaci dveří atd.). Tyto příspěvky pro
nájemníky jsou vysokým nadstandardem, který není dostupný
v takové míře v jiných městských částech.

Projednávány byly dvě možnosti úpravy nájemného. Jako první
byla navržena úprava nájemného doplněním a následným uplat-
ňováním inflačních doložek. Tento postup ale nedokáže naplnit
částku potřebnou na investiční záměr v časovém horizontu nato-
lik, abychom realizovali další rekonstrukce bytových jader, které
jsou již opravdu nezbytné. (Například rozpočet na modernizaci
90 bytových jader na ulici Turgeněvova 2–2d a Turgeněvova 4,6
je 39 milionů korun, tj. cca 430 tis. Kč na jeden byt v prováděném
rozsahu). V této variantě by také docházelo k dalšímu každoroč-
nímu nárůstu výše nájemného, což by mohlo být dlouhodobě
pro každého nájemníka zatěžující.

Byli jsme tedy nuceni přistoupit k druhé variantě, a to jedno-
rázové úpravě nájemného navýšením o 20 %, kdy jeho přesná
částka v korunách bude záviset na velikosti bytu, tedy na velikosti
obývané plochy podle evidenčního listu. Ze současné výše nájem-
ného, která se pohybuje kolem 62,26 Kč/m2/měsíc, bude vypočtena
částka nová. Úprava nájemného bude tedy v podstatě individuální
a vždy propojená s konkrétním bytem podle podlahové plochy
konkrétního bytu. Pro vaši představu se bude částka navýšení
pohybovat v rozmezí od 350 Kč/měsíc za byt o podlahové ploše
28 m2 po cca 1500 Kč/měsíc za byt o podlahové ploše 120 m2. Tato
varianta nám mimo jiné umožňuje například zvážení úvěru nebo
zápůjčky, kdy jsme schopni většinu navýšení zisku převést na pří-
padné splátky a tím urychlit postupy rekonstrukcí.

Každému nájemníkovi bude v následujících dnech doručen
dopis o zvýšení nájemného, kde bude přesně uvedeno, o jakou
částku se právě jemu čisté nájemné zvyšuje. Zvýšení se netýká
částek za vybavení, služby a energie. První upravené nájemné
bude předepsáno v nájemném za měsíc únor 2022. I po prove-
deném zvýšení nájemného budou ceny nájmu v naší městské
části pod průměrem cen bydlení v obecních bytech ve městě
Brně. 

Jsme si vědomi, že každý takový provedený krok, jako je úprava
výše nájemného, je zásahem ať již do rozpočtu rodiny s dětmi,
či rozpočtu v soužití generací typu seniora žijícího s pečujícím
potomkem. A zejména z tohoto důvodu jsme připraveni být
nápomocni jak na bytovém odboru, tak na odboru sociálním
a školství všem, kteří se na nás obrátí. Věříme, že za pomoci vás
všech a naší práce bude úprava nájemného v obecních bytech
v Brně-Černovicích efektivní a povede alespoň k částečnému
urychlení obnovy bytového fondu. 

Úprava nájemného v obecních bytech ve správě Bytového
odboru ÚMČ Brno-Černovice

Několik týdnů mohli obyvatelé Černovic přispívat do zapečetěné
pokladničky lidem, které na konci června letošního roku postihl
ničivý živel v podobě tornáda. Celkem se pro obce vybralo
8 450 korun, za což všem moc děkujeme. 
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Dne 21. září se uskutečnilo každoroční slavnostní pasování
prvňáčků na rytíře i ochránce knih a všeho dobrého, co je v kni-
hách psáno. Po seznámení dětí s knihovnou a správným chováním
ke knihám byli žáci ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova povýšení do
stavu rytířského, a to pasováním paní starostkou Petrou Quit-
tovou. A máme dobré zprávy. Během následujícího týdne se do
knihovny už přihlásilo 10 nových čtenářů a my se těšíme i na
další.

Jako dárek pro děti v první třídě máme v měsících září a říjen
registraci a přeregistraci do knihovny zdarma. 

Pracovní doba v knihovně je pondělí a středa od 10 do 12
a od 13 do 18 hod. V současné době se koná v Knihovně Jiřího
Mahena v Brně a na všech jejích pobočkách dotazníkové zkou-
mání spokojenosti našich čtenářů i případných nových podnětů
ke zkvalitnění služeb. Vím, že máme v Černovicích spoustu kni-
hovních příznivců, a proto všechny prosím o spolupráci na dota-
zníku do 15. 10. 2021.

V úterý 7. září jsme slavnostně zahájili výstavu ke 100. výročí
KJM v Brně povídáním o Jiřím Mahenovi a vzpomínkovou bese-
dou dlouholeté knihovní pracovnice paní Ludmily Bartoňové.
Strávili jsme tak několik hodin ve velice příjemné atmosféře vzá-
jemného porozumění besedováním nad uplynulými léty a dělili
se navzájem o své vzpomínky.

V září jsme také vyhlásili zahájení 6. roč-
níku soutěže Jižní Morava čte 2021, téma:
„Teď to vidím jinak“ . Zúčastnit se může kaž-
dý, kdo bydlí nebo studuje v Jihomoravském
kraji a je mu od 4 do 15 let. Termín pro odevz-
dání soutěžních prací do knihovny je do
30. října.http://www.jiznimoravacte.cz/soutez

Své vědomosti, schopnosti, postřehy a nadání můžete zcela
libovolně promítnout v následujících formách, žánrech a druzích
tvorby. 
■ Výtvarná (např. kresba, malba, koláž, trojrozměrná díla, foto-

grafie, komiks)
■ Literární (např. vlastní úvaha, báseň, pohádka, povídka, próza,

legenda, pověst, fejeton, esej, novela, fantasy)
■ Audiovizuální (např. vytvoření záznamu divadelního před-

stavení, šotu, krátkého filmu)
Ráda bych připomněla, že v loňském ročníku měly černovické

děti soutěžící v krajském kole obrovský úspěch. Získaly hned tři
ocenění: 2. místo v literární kategorii starší žáci získala Dorota
Silárszká, studentka Gymnázia P. Křížkovského s uměleckou pro-
filací: Jak můj svět získal zpět svou krásu abarvu, 2. místov literární
kategorii mladší žáci získala Ella Švábová: Anti svět ze ZŠ Řeho-
řova  a 3. místo ve výtvarné kategorii obsadil kolektiv 1.B ZŠ Kne-
slova pod vedením paní učitelky Lucie Dvořákové.

A tak na závěr přicházím s výzvou pro všechny děti, které rády
píší nebo malují, aby se zapojily do soutěže a přinesly do knihovny
své práce nejpozději do 30. října.

Krásné babí léto s knihou od nás přeje Marta Šmejkalová

V září jsme přivítali prvňáčky v knihovně 

Podzim se už projevuje naplno
anaplno se už rozjely také akce v čer-
novickém Senior klubu. Pro všechny
zájemce je otevřeno vždy v pondělí
a středu od 10 do 16 hodin, Jana
Fuchsová je pak pro seniory také na
telefonu na případné konzultace.
Všechny návštěvníky čekají na pod-
zim zajímavé přednášky, malování

kamenů a mandal, oblíbené cvičení, vědomostní společenské
hry a v případě dobrého počasí také procházky. Například
vytvořili desítky růží pro letošní hody. 

Senioři také vyrazili hned na několik výletů. Prošli si Pus-
tevny, stezku Valašku, Skanzen v Rožnově pod Radhoštěm
i pivovar. 

Senior klub připravuje
podzimní program

Z participativního rozpočtu Dáme na vás je zrealizováno již
19 projektů, které navrhovali sami obyvatelé Brna. Nedávno tak
byla slavnostně otevřena pobočka Knihovny Jiřího Mahena „Na
Křižovatce“ na ulici Křížová, kde proběhla kompletní rekon-
strukce. Za zmínku určitě stojí také Industriální naučná stezka
u řeky Svitavy, jež na 11 panelech popisuje bohatou brněnskou
historii průmyslu a výroby.  

Aktuálně je dalších 31 vítězných projektů v realizaci. Například
díky projektu s názvem Stromy pro život je vysazováno celkem
500 stromů napříč různými městskými částmi. V rámci projektu
Nebýt na to sama – Ženy v onko léčbě byla zprovozněna první
onkokosmetická poradna v ČR a od září je možné navštěvovat
pohybové lekce onkojógu a terapii tancem.  

V pátém ročníku participativního rozpočtu, který se nyní blíží
do finále, je opět navržena spousta zajímavých projektů. Mnoho
z nich bylo posouzeno jako proveditelných, a postupují tak do
celoměstského listopadového hlasování. Seznámit se s nimi může-
te v galerii na webu damanavas.brno.cz nebo si je můžete pro-
hlédnout na každoroční výstavě na náměstí Svobody, kde budou
vystaveny od 25. října do 9. listopadu.  

Vy rozhodnete, kterým projektům bude z participativního roz-
počtu rozdělena celková částka 35 milionů korun. Máte už své
favority do listopadového hlasování?

Dáme na vás realizuje 
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Když svítí slunce a je teplo, i první zářijové dny mohou být
velice příjemné, ačkoliv dětem už začala škola. Letos se v září
v Černovicích konalo hned několik krásných akcí. Tou nejvíce
navštívenou byly rozhodně hody, kam zavítaly stovky lidí. A kona-
ly se už poosmadvacáté.

Malí i velcí krojovaní se nejdříve sešli před radnicí, kde nechyběl
první tanec. Pak průvodem a s hudbou přišli až pod májku, kde
začalo to pravé hodové veselí. Na osm desítek krojovaných úplně
zaplnilo prostor a ti nejmenší předvedli, na čem celý rok pilně
pracovali. Počasí naštěstí krásně vyšlo a my se můžeme těšit na
další rok.

Foto: Lucie Kovářová

Začátek podzimu tradičně patří černovickým hodům

Deset týmů a stovky porcí guláše.
Tak vypadal letošní ročník oblíbe-
ného Gulášfestu, který se uskutečnil
na konci září na nádvoří restaurace
Slunečnice. A že bylo z čeho ochut-
návat! Samozřejmě akce byla sou-
těžní, takže lidé mohli po ochutnání
vhodit svému favoritovi žeton
(vršek od piva), a vyjádřit tak svoji
volbu. 

Vítězkami se nakonec stal tým
dam ze Sunrise, ale podle návštěv-
nosti můžeme říci, že vítězové jsou
všichni, kdo si tuto skvělou akci
nenechali ujít. 

Gulášfest přilákal milovníky dobrého jídla
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Třetí sobota v září patřila vítání těch nejmenších černovických
občánků. Za minulý půlrok se naše městská část rozrostla mimo
jiné o osm občanů (šest kluků a dvě holčičky), které jejich rodiče
přihlásili na „vítání občánků“, přičemž je zřejmé, že přírůstků je
celkově více. 

Starší sourozenci si pohráli na hřišti, rodiče zasadili dva nové
stromy (magnolie) v parku u sv. Floriána a počasí ukázalo svoji
přívětivou tvář. Věřím, že prarodiče, rodiče a děti si užili příjemné
dopoledne a budou se všichni rádi vracet ke „svému“ stromu.
Další vítání občánků proběhne na jaře, takže pokud někteří rodiče
svoje děti nyní nepřihlásili, mohou tak učinit v dalším termínu. 

Nejen na novou generaci, ale také na naše seniory městská část
nezapomíná. Senior club pokračuje ve svých tradičních akcích.
V měsíci září to bylo opékání špekáčků na zahradě Sociálního
domu, výlet za burčákem a návštěva vinařství, výlet do Českého
Krumlova nebo výšlap na Pustevny. Od konce září je již zpřís-
tupněna nová příjezdová komunikace přímo do Sociálního domu,
takže se činnost klubu může vrátit do svých prostor a pokračovat
po procházkovém létě i vnitřními aktivitami. 

Mirka Wildmannová
místostarostka 

e-mail: wildmannova.mirka@cernovice.brno.cz

Černovice pro všechny generace

Foto: Matyáš Smýkal

Foto: Matyáš Smýkal
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Babí léto v Černovicích

Z letních dnů jsme se pomalu přehoupli do prvních podzimních
dnů. Za námi je srpnový festival na nábřeží Svitavy Překročme
řeku, který se konal již poosmé a přivítal 3,5 tisíce návštěvníků
ze všech koutů Brna. Okolí řeky ožilo hudbou, divadlem i nej-
různějšími sportovními i výtvarnými aktivitami pro děti i dospělé.
Lákadlem byly prohlídky běžně nedostupných objektů, jako je
areál bývalých jatek na Masné, vozovna trolejbusů v Husovicích
či Briessova sladovna. Novinkou bylo také splutí řeky na kánoích
a raftech až k farmě Ráječek. 

Na konci září jsme uspořádali tradiční Svatováclavský jarmark,
tentokrát se soutěžilo onejlepší nakládaný hermelín Pan Herr Melín.
Nezbyl ani kousek! V neděli 26. září se naopak poprvé konala slav-
nostní bohoslužba Poděkování za úrodu v květinovém kostele na
Faměrově náměstí s podporou místních zahrádkářů. Po oba dny
jsme měli štěstí na krásné počasí a příjemné návštěvníky.

Avšak konec vzpomínání, pojďme se podívat na to, co nás
společně ještě čeká. V úterý 19. října se můžete přidat ke komen-
tované procházce Toulky za černovickými stromy a historií.
Začínáme v 17 hodin uprostřed parku Řehořova. V úterý
26. října od 18 hodin se přeneseme do Gruzie pomocí cesto-
vatelského večera věnovaného tomuto státu, který se rozkládá

na rozhraní mezi Evropou a Asií. Ve čtvrtek 28. října v 17
hodin se při Lampionádě opět vydáme z parku Řehořova na
cestu skrz Lesopark a zahrádkářskou kolonii nasvícenou kou-
zelnými světélky. Na děti čekají zábavné úkoly a na konci ne-
zbytný poklad.

Přeji nám všem, ať nám vydrží krásné babí léto a hlavně pevné
zdraví. Silvie Zeinerová Sanža

předsedkyně Černovického sdružení

Činnost černovického Sokola byla v roce 2020 a skoro celý
rok 2021 velmi ochuzena díky Covid-19 nařízením. Nebylo
možno se setkávat, zacvičit si, zažít se svými dětmi a přáteli ve
cvičení hezké sportovní chvíle. Bylo to však všude, nejenom
u nás. Z těchto důvodů se neuskutečnil v březnu tradiční dětský
karneval a akce ke Dni tatínků byla také odložena. Takže skoro
po 1,5 roce tu máme od září zahájení naší činnosti. Rozvrh na-
leznete vedle článku a tímto vás všechny srdečně zvu do našich
hodin. Všichni cvičitelé se na vás již těší a věřím, že díky rozší-
ření staronových hodin si každý najde to své cvičení. Začátek
školního roku je rovněž už také spojen s přípravou Sokolského
Brna, které proběhne v červnu 2022 jako předvoj Všesokolského
sletu. Budou probíhat nácviky skladeb pro nejmenší až po ty
nejstarší. Věřím, že i naše jednota se do některých skladeb zapojí.
Na 100% to budou ženské složky pod vedením Květy Řehůř-
kové.

Tak nám držte pěsti, ať nás žádný covid či něco jiného nezastaví
a naše činnost může být nadále rozvíjena.
Za TJ Sokol Brno IV jeho starostka Petra Quittová a její tým

Pondělí
17.30–19.00 Nácvik skladby na Sokolské Brno Řehůřková
19.00–20.00 Ženy – pomalá forma cvičení Slavíčková 

Úterý
17.30–18.30  Jóga Šírová 
18.45–19.45 Body Balance Preslová 

Středa
18.00–19.00  Zdravotní cvičení  Šášková
19.00–20.00 Powerjóga Doubková 

Čtvrtek 
14.30–15.30 Svaz tělesně postižených pronájem
16.00–17.00 Cvičení rodičů a dětí Hřibová 
17.00–18.00 Mladší žactvo  Pilgrová 

Cena: 50 Kč/1 hod.

Přijďte si zacvičit, určitě si z naší nabídky vyberete.

TJ Sokol Brno IV Černovice opět zahájila svoji činnost

Slavnostní mši Poděkování za úrodu celebroval P. Václav Slouk.
Děkujeme! Foto: Silvie Zeinerová Sanža

Foto: Bořivoj Hájek

Svatováclavský jarmark. Foto: Tomáš Zeiner
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Poslední letošní přednáška v sadu přiblíží,
jak sad pomáhá zadržovat vodu v krajině

V pořadí pátá a pro tento rok poslední přednáška z tema-
tického bloku Přednášky o vodě v černovickém sadu pro-
běhne ve čtvrtek 21. 10., tentokrát už od 16.30 hodin. 

Bude se týkat přímo samotného sadu a nastíní, jak důle-
žitou roli plní v procesech zadržování vody v krajině.

Přednášejícím bude Ing. Vilém Jurek z ekologické orga-
nizace Rezekvítek, která sídlí v Černovicích a o sad se pra-
videlně stará. 

A na co se můžete těšit?
I takový prostor, jako je ovocný sad, může mít velký význam

pro krajinu. Byť se mnohdy jedná o drobné krajinné prvky, dokáží
zadržet nemalé množství vody. Jak je to možné? V první řadě se
jedná o biotop, kde se hospodaří extenzivně. Opakem je průmy-
slové zemědělství, které se snaží z půdy dostat maximum i za
cenu ztráty úrodnosti a přirozené obranyschopnosti. 

Extenzivní způsob hospodaření v krajině je oproti tomu trvale
udržitelným a posiluje krajinné funkce, jako je třeba retence
(zadržování) vody či biologická rozmanitost. 

Spolupůsobení všech pozitivních faktorů pak zvyšuje ekolo-
gickou stabilitu krajiny. Ta díky tomu může odolávat i tak nebla-
hým vlivům, jako jsou sucho, povodně nebo zarůstání nepůvod-
ními druhy rostlin.

Bližší informace o tom, jak je sad důležitý pro město, se můžete
dozvědět již ve čtvrtek 21. 10. od 16.30 hodin v průběhu před-
nášky Jak sad pomáhá zadržovat vodu v krajině.

Projekt je realizován díky finanční podpoře statutárního
města Brna v rámci programu Ekovýchova. Přednášky připra-
vuje místní černovický Spolek Turgeněvova, z.s. ve spolupráci
s odborníky na dané téma a probíhají jednou za měsíc vždy ve
čtvrtek.

Pro bližší informace:
www.facebook.com/prednaskyvsadu 
Kontakty: 
Mgr. et Mgr. Martina Dobrovolná, tel.: 774 155 917

Jak jste jistě zaznamenali v médiích, v polovině září došlo
v městečku Koryčany na Kroměřížsku k výbuchu plynu v ro-
dinném domě. Při následném zásahu bohužel zahynuli dva
členové tamní jednotky dobrovolných hasičů. Tato tragická
událost velmi zasáhla hasičskou komunitu v celé republice.
I proto se v neděli 19. 9. 2021 v pravé poledne konala na území
celého státu pieta, při které profesionální i dobrovolné hasič-
ské sbory vzdaly čest svým padlým kolegům. K této pietní
akci jsme se připojili i my, členové Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů MČ Brno-Černovice.

Pavel Mifka, člen JSDH MČ Brno-Černovice 

Černovičtí hasiči se připojili
k pietě za padlé kolegy

Letošní léto proběhly na Rezekvítku čtyři příměstské tábory:
Zachraňme Zemi!, Psí stopou, Divoši a D(o)byvatelé Západu.
Zúčastnilo se jich 81 holek a kluků ve věku 5–14 let. Každý tábor
měl svoji originální motivaci, která děti provázela celým táborem.
Všechny aktivity, ať už pohybové, vzdělávací či rukodělné, za-
padaly do tématu. Vše mělo svůj smysl a cíl, což se děti postupně
dozvídaly. Každý den jsme s dětmi byli venku a navštívili jsme
například údolí říčky Bobravy, Zoologickou zahradu, místní ryb-
níček či les ve Vranově nebo na Hádech. Na psím táboře, který
je už mnoho let oblíbeným tématem, se děti setkaly se speciálně
vycvičenými psy, psovody i vlčí smečkou. Největším dobrodruž-
stvím pro starší děti bylo společné přespání. Nechybělo ani ru-
kodělné tvoření – výroba voskovaných ubrousků, malování na
sklo a bavlnu či badatelské aktivity – hledali jsme pobytové stopy
a pozorovali jsme vodní bezobratlé živočichy. Ač se to nezdálo,
tak se děti díky hrám a zážitkům naučily spoustu nových doved-
ností a získaly nové vědomosti. 

Zázemí nám poskytl černovický TJ Sokol, tyto prostory jsme
využívali pro všechny čtyři turnusy. Novinkou byla také strava
pro děti i dopolední i odpolední svačinka. Ve stravování nám
skvěle vyšla vstříc jídelna Slunečnice, abychom jídlo mohli lehce
skloubit s plánovaným programem.

Program i počasí se nám vydařily. Děti si odnesly spoustu zá-
žitků, výrobků a snad i nových poznatků. Těšíme se na děti opět
příští rok. 

Tábory byly realizovány s podporou MČ Brno-Černovice. Dě-
kujeme.

Rezekvítek, z. s.

Léto na Rezekvítku
za podpory městské části
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Procházka Brnem za barokem 
V měsíci září se naše třídy pátého ročníku věnovaly baroku,

které zároveň bylo i učivem vlastivědy. Z tohoto důvodu jsme
uspořádali ve spolupráci s TIC Brno procházku centrem Brna
za barokem. 

Společně s panem průvodcem jsme se setkali u Staré radnice
a vyrazili jsme směrem na Zelný trh, kde jsme se dozvěděli nové
informace o kašně Parnas. Z tohoto místa jsme si prohlédli další
barokní stavby, jako je Reduta nebo Divadlo Husa na provázku.
Našim dalším cílem byl Petrov, na kterém jsme viděli barokní
sochy sv. Petra a Pavla. Uvnitř katedrály jsme pak obdivovali
barokní výzdobu. Přes Novou radnici a kostel sv. Jakuba jsme se
přesunuli na Moravské náměstí, kde jsme procházku zakončili
společnou rekapitulací a rozloučením s  panem průvod-
cem.                             třídní učitelky 5. A, 5. B

ZŠ Řehořova je už v plném proudu

16. září se v naší školce uskutečnila zahradní akce, která se
nesla v duchu vesmíru. Před vesmírnou hostinou nás přišli pobavit
a s dětmi zařádit Tetiny. Rodiče měli za úkol přinést dobrotky
s vesmírnou tematikou. Všichni jsme ochutnali vesmírné šneky,
dort, na kterém přistáli kosmonauti, perníkové kometky nebo
planetky a všelijaké lahůdky. Děti následující den dostaly odměny
ve formě hvězdičky za účast. Jsme rádi, že se akce vydařila a koneč-
ně jsme mohli strávit odpoledne s rodiči. Sice jsme museli dodržo-
vat nařízená opatření, ale za ta omezení to stálo. Věříme, že
takových dnů už zase bude o něco více. 

Za kolektiv MŠ Štolcova Bc. Denisa Majerová

Ve(ne)smírné dobroty

Sponzorský dar pro 1. třídy 
1. září potěšila žáky prvních tříd návštěva paní starostky Bc.Pet-

ry Quittové a pana radního Ludvíka Kadlece. Přišli pozdravit všech-
ny malé školáky a popřát jim úspěšný školní rok. Nepřišli však
s prázdnou. Předali třídním učitelkám 1.A a 1.B krásný sponzorský
dar od společnosti Pískovna Černovice spol. s. r. o. v hodnotě
15 tisíc korun pro každou třídu. 

A jak tuto částku využijeme? Děti budou jistě nadšené z didak-
tických her pro rozvíjení paměti, myšlení i jemné motoriky. Určitě
ocení i krásné knihy z edice První čtení. Využijí netradiční
výtvarný materiál, jako jsou například dřevěné korálky a polo-
tovary, plyšové drátky a bambulky, vlnitou lepenku, keramickou
hlínu, jutu a mnoho dalších. Do tříd také koupíme velmi oblíbené
polytechnické a magnetické stavebnice. Prostě zpestříme si nejen
výuku, ale i čas o přestávkách. Moc děkujeme! 

Mgr. Bohdana Zapletalová 

Adaptační dny šestého ročníku
Letošní první akcí šestých tříd byly adaptační dny, které během

září jednotlivé třídy strávily v lanovém centru Proud na Lesné.
Žáky čekal celodenní zábavný program – Spolu pod lany. Nejdříve
si žáci zahráli různé hry pro stmelování kolektivu, ať už zaměřené
na pohyb, logiku, spolupráci nebo jen tak pro pobavení. Po svačině
je čekal ale mnohem náročnější úkol – projekt KOSMO. Děti
byly rozděleny do skupin se stejným úkolem. Tím bylo sestavit
pro pilota (vajíčko) funkční přistávací modul tak, aby překonal
pád z výšky 12 metrů. K výrobě modulu ale mohly týmy využít
materiál v omezeném množství, protože měly daný kapitál, do
kterého se musely vejít.  Žáci ve všech třídách se zhostili tohoto
úkolu výborně! Většina pilotů díky funkčním modulům přežila.
Jednotlivé týmy tak prokázaly znalosti z různých oborů. 

Vrcholem programu pak pro děti bylo samotné lezení s kompletní
lezeckou výbavou, profesionálním proškolením a tréninkem na
nízkých překážkách. Žáci vždy spolupracovali ve trojicích, dva jistili
a třetí se mohl vydat vzhůru k výšinám. Třídní učitelky šestých roč-
níků zjistily, že jejich noví žáci jsou velmi nebojácní, a šesťáci zase
byli nadšení, že mohli strávit den mimo školu splno novými zážitky
a zkušenostmi.  Za šesté třídy Mgr. et Mgr. Darina Krejčiříková 

Den 31. 8. 2021 byl pro naši školu velmi významný, protože
uběhlo přesně 40 let od otevření mateřské školy. Škola byla
budována od roku 1976 v akci „Z“ ONV IV. a za spoluúčasti
závodu I. BZKG. Slavnostní otevření proběhlo 31. 8. 1981
a provoz školy byl zahájen 1. září téhož roku. 

K tomuto významnému výročí byl sepsán bulletin, jenž čtenáře
provede celou historií azměnami, kterými škola prošla. V průběhu
let došlo k výrazným vnějším i vnitřním úpravám. Nejvýznam-
nějším krokem v renovaci školy byla přístavba čtvrté třídy či
úprava školní zahrady apořízení velkého množství hracích, balanč-
ních a lezeckých prvků či pořízení pryžového hřiště na zahradě
školy. Poděkování patří všem, kteří se na změnách podíleli.

Po celou dobu čtyřiceti let škola nepřetržitě fungovala a plnila
svůj účel ve výchově a vzdělávání dětí. Za celý kolektiv mateřské
školy přejeme naší oslavenkyni dalších 40 let, spokojené děti arodi-
če, které budou na „Elišku“ rády vzpomínat. kolektiv MŠ

Eliška slaví 40. výročí
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Letošní školní rok začal v rychlém tempu. Všichni účastníci
školního zápolení jako by chtěli dohnat zameškaný čas, o který
jsme v minulých dvou letech přišli, a zároveň prožít a zvládnout
co nejvíce aktivit, dokud to situace dovolí. 

Prvňáčci se velmi statečně vrhli do vln vzdělání. Od prvních
dní poctivě pracovali, potýkali se s novými úkoly, písmeny či
čísly. První ocenění si řada z nich odnesla z knihovny Jiřího
Mahena, kde je paní starostka a pracovnice Knihovny pasovaly
na čtenáře. Všichni pevně doufáme, že jim radost ze čtení a první
samostatně přečtená kniha udělá brzy radost. 

„Všichni dobře vědí, jak se správně hospodaří….“ To už mohou,
alespoň s nadsázkou, říci druháci a čtvrťáci, kteří se zúčastnili
vzdělávacího projektu České spořitelny. Pracovnice spořitelny
si pro děti připravily mnoho zajímavých aktivit, výukový plakát
i pracovní listy. Započatou práci žáčci dokončí se svými třídními
učitelkami. Ač je finanční gramotnost velmi těžké a náročné
téma, v České spořitelně sázejí na vzdělání v oboru již od nej-
nižšího věku. Věříme, že žáci budou informace a dovednosti
z této oblasti rozšiřovat a v životě je uplatní.  

Kvalitní vzdělání není jen o práci ve třídě, ale také o schopnosti
uspět v běžném životě, poradit si v krizových situacích. O zku-
šenosti ze své praxe se s našimi dětmi přijeli podělit hasiči. Na
školní hřiště nacouval nový super vůz nadupaný technikou
a potřebným vybavením pro záslužnou a nebezpečnou práci
hasičů. Vedoucí posádky pan Marek Vintr se svými kolegy ze

zásahové jednotky předvedli ukázky techniky a vybavení potřeb-
ného při jejich práci. Děti si prohlédly kokpit super vozu plný
elektroniky, neznámých páček a tlačítek. Nakonec si všechny děti
zkusily práci s proudnicí. Hasiči se s námi rozloučili ohlušující
sirénou a bylo nám trochu smutno, když super vůz v podobě bli-
kající kosmické rakety odjel. 

Pro žáky 5. a 6. ročníků si vyučující připravili program na
týdenní školu v přírodě, která se odehrála v Jeseníkách, přesněji
v obci Vernířovice. Tato méně známá víska skýtá mnohé poklady
a krásy jesenické přírody. Děti pracovaly převážně v 10 smíšených
skupinách, plnily sportovní i výukové úkoly, závodily, házely,
běhaly, skákaly, lezly, houpaly se, opékaly špekáčky, řádily na
pokojích, učily se o přírodě i zemi, plnily jazykové i matematické
úkoly. Jeden z pozdních večerů byl zasvěcen strašidlům a tichým
nočním zvukům přírody. Ani chladné počasí je neodradilo od
sportovních i vzdělávacích aktivit. Celodenní výlet naopak pro-
věřil fyzickou zdatnost našich malých horalů. 

Staronovým projektem, který opět ožívá na „Kneslovce“,  je
žákovský parlament. Žáci 5. až 9. tříd si zvolí své zástupce a ti
budou na zasedáních, bez zbytečných obstrukcí, prosazovat zájmy
školy a jednotlivých tříd.  Věříme, že tento projekt bude úspěšný
a žáci si na práci v zájmové skupině nejen spolužáků své třídy
rychle zvyknou a budou přínosem pro naši „malou demokra-
cii“. 

Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Září v běhu aneb Ve škole se nenudíme!

První zářijový den se vedení radnice Černovice rozhodlo, že
děti přivítá nejenom svou účastí v prvních třídách, ale vytvoří
pro ně fajn den ve spolupráci s našimi sportovními oddíly půso-
bícími v Černovicích. Děti si mohly vyzkoušet basketbal, fot-
bálek, ragby, kondiční cvičení i parkour, kde se stála kvůli zájmu
fronta. 

Celou akci doprovázelo hudebním doprovodem  Divadlo Slu-
nečnice Kristýny a Kristiána Šebkových a moderaci měl na starosti

Jirka Filip. Počasí nám přálo. Pro děti byl připravený skákací hrad
a i občerstvení v podobě párku v rohlíku či sladkého koláče s limo-
nádou.

Stanoviště všechny děti procházely poctivě, a na závěr, po splně-
ní úkolů, si mohly vyzvednout sladkou odměnu. Děkujeme všem
klubům a zaměstnancům úřadu, kteří se na této akci podíleli.
Bylo to moc fajn, takže za rok 1. 9. 2022 opět na viděnou.

Za vedení radnice Petra Quittová, starostka

Hurá do školy s pohybem a úsměvem
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Koaliční zastupitelé schválili navýšení ceny
nájemného v obecních bytech, a to o celých
20 %. Rozhodli se pro maximální možné zvý-
šení. U 60metrového bytu tak od 1. 2. 2022
stoupne měsíční platba o téměř 800 Kč. A to
přesto, že stávající koalice v předvolebních
programech houfně slibovala, že nájmy zvy-
šovat nebude. Rostoucí ceny a potřeby finanč-
ních zdrojů na opravy domů a bytů je sice
třeba promítnout do výše nájemného, takto
vysoké skokové navýšení není ale rozhodně

ideálním řešením. 
Opoziční zastupitelé byli přizváni k jednání až ve chvíli, kdy

už bylo zvýšení schváleno radou. Předloženo nám bylo jako
hotová věc, a žádná diskuze tak již nemohla proběhnout. Ve-
dení radnice přitom nebylo schopné ani orientačně říct, na

jaké opravy a rekonstrukce bytového fondu budou vybrané
peníze použity.

Výrazně lepším řešením by bylo navýšení nájemného v při-
měřené výši a zahrnutí inflačních doložek, tak jak jsou součástí
nově uzavíraných smluv. To by znamenalo, že by se nájemné
zvyšovalo ročně podle výše inflace v ČR. Bylo by postupné,
předvídatelné a představovalo by pro domácnosti mnohem
menší finanční zátěž. 

Pro některé nájemce může být zvýšení likvidační. Pokud se
ocitnete v takovéto situaci, pomoci mohou například sociální
dávky. Nabízí se hned dvě, a to příspěvek na bydlení a doplatek
na bydlení. Informaci, zda máte na tuto dávku nárok, vám po-
skytnou úřady práce. Na posledním zasedání zastupitelstva
bylo přislíbeno, že pomůže i sociální odbor ÚMČ. 

Jana Přikrylová,
Společně pro Černovice

Obyvatelé obecních bytů si připlatí

Nájemníci bytů si budou muset sáhnout hluboko
do kapes!

Od února se obyvatelé musejí připravit na
zdražení nájemného. Tento krok zdůvodnila
současná koalice tím, „abychom prováděli
nutné opravy“. Musím říct, že mi zůstává
rozum stát. Všichni se snažíme najít pomoc
a cesty, jak občanům vycházet vstříc v této
nelehké době a zbytečně je nezatěžovat zvy-
šováním výdajů na bydlení. Navíc pandemie

má ekonomický dopad nejen na podnikatele a živnostníky
(kterým jsme pomáhali nájemné odpouštět), ale i na mnohé
občany a nájemníky. A právě těmto je potřeba maximálně
pomoci. Jsou přece mezi námi samoživitelé, osoby zdravotně
a sociálně znevýhodnění, senioři i pracovníci v potřebných
profesích. Koalice se však rozhodla jít zcela opačným směrem
a zvýšila nájem o nejvíce možné %. Největším paradoxem
pak je, že tento počin jde zcela proti názorům politiků ČSSD
a jejich deklarovaných cílů – nebudeme zvyšovat nájemné!
Jak má potom občan věřit politikům, když bez mrknutí oka

nedodržují ani to, co sami slibovali! Jsme jedinou MČ, která
si v této době dovolila zdražovat! Určitě si všichni uvědo-
mujeme navýšení cen, ale je třeba zdůraznit, že bytový fond
není v tak zoufalé finanční situaci, aby muselo dojít k takto
razantnímu rozhodnutí. Nejprve by radnice měla zjistit ak-
tuální stav bytového fondu a prověřit nutné stavební a tech-
nické úpravy. A pak je na místě jednat o možnosti
spolupodílení se ze strany uživatele bytu. Není možné do bu-
doucna i nadále spoléhat na ochotu občanů investovat z vlast-
ních zdrojů do oprav a rekonstrukcí, kdy je tak v případě
některých ostatních MČ prováděno správcem bytového
fondu. Doposud není vypracován bytovým odborem časový
harmonogram investic, který by jednoznačně stanovil rozsah
rekonstrukcí v konkrétních domech, kdy se jedná v mnoha
případech i o havarijní stav. Příjemný říjen a těším se opět na
setkání, jsem stále s vámi. Kdykoliv mi můžete zavolat na
tel.č.: 724 358 239. 

Mgr. Šárka Korkešová, zastupitelka (Klub nezávislých)

Slíbená výměna názorů – se nekoná!
Koalice rozhodla o zvýšení nájemného.

Nám opozičním zastupitelům se rozhodnutí
dostalo pouze k seznámení, nikoliv k projed-
nání a vyslechnutí našich názorů a doporu-
čení. Kde je slíbená výměna názorů, kde je
demokratická rozprava? V Černovicích se
vytratila! Kdo tedy rozhodl o zdražení ná-
jemného v obecních bytech? 11členná koa-
lice, z nichž všichni, až na jednoho, bydlí
v soukromých domech. A dokonce někteří

jsou v Černovicích pouze hlášení k pobytu a fyzicky bydlí
zcela někde jinde (v honosných chalupách či bytech). To se
potom rozhoduje, když se jich to netýká! Současná koalice

včetně paní starostky by se měla stydět. Obzvlášť ti, kteří měli
ve svém volebním programu „nezvyšovat nájemné“ a další
sociální fráze. Občané velmi dobře vědí, že se jedná o zastu-
pitele z ČSSD. V tomto čase, kdy se vzpamatovávají všichni
po vládních opatřeních, je navýšení nevhodné. Žádný sta-
rosta by v této době nájmy nenavyšoval. Nájemníci a občané,
věřím, že zlo bude přemoženo dobrem. Komunální volby
klepou na dveře, kdy bude možnost napravit chyby těch, kteří
rozhodli o tom, že v roce 2022 spousta domácností začne
vnímat nepříjemný fakt – že na bydlení zřejmě nebudou mít
dostatek peněz. 

Jiří Vítek, 
zastupitel KSČM
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Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034  551 mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč., tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel : 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz. Telefon:
776 187 490

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací, ÚKLID
DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOS-
PODYNĚ. Zavolejte nám na tel.: 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Čištění odpadů a kanalizací, instalatérské a zámečnické práce.
Běžné opravy i havárie. Mob.: 728 688 391, www.rokodom.cz

■ SERVIS A OPRAVA NOTEBOOKŮ A POČÍTAČŮ. Dia-
gnostika ZDARMA! Vyzvednutí u vás. Rozumné ceny, rychle
a spolehlivě, 25 let praxe. Bednář, Tel.: 608 880 107
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Budova „Vegasu“ v Cornovově ulici nepatří k chloubám Čer-
novic. Byl jsem proto rád, že ji koupil solidní investor se zámě-
rem přebudovat ji na oční kliniku. Vznik zdravotnického
zařízení s dalšími službami je něco, co by Černovicím pomohlo.
O to více mě mrzí, že černovičtí koaliční zastupitelé nedopo-
ručili prodat investorovi část sousedního pozemku, kde by šlo
umístit parkování. Každý budoucí projekt ale toto bude muset
řešit. Nová parkovací místa navíc mohla v noci sloužit občanům

Černovic. Investor byl připraven i kompenzo-
vat ztráty zeleně novou a kvalitnější výsadbou.
Zkrátka vše je o domluvě. Škoda, že nové ve-
dení radnice šmahem odmítlo důvěryhodného
investora, a doufám, že se zde v budoucnu ne-
objeví třeba ubytovna nebo jiný majitel, který
se s městskou částí nebude vůbec bavit.

Ladislav Kotík (Společně pro Černovice)

V článku Šárky Korkešové a ve zcela identickém článku pana
Jiřího Vítka jste si přečetli, jak ČSSD zvýšila nájem! Současné
vedení radnice je složeno ze 4 subjektů: ODS, KDU-ČSL, Čer-
novických patriotů a ČSSD. Poslední strana disponuje
v radě pouze 2 hlasy. Navýšení po 12 letech bylo zcela nutné,
neboť z vybraného nájemného nejsme schopni poskytovat veš-
keré služby, na které jsou obyvatelé obecních bytů zvyklí, a po-

kračovat v rekonstrukci bytových jader, na kterou mnozí z vás
již několik let čekají. Na rozhodnutí o zvýšení – úpravě ná-
jemného se podílely tedy všechny politické subjekty. Roz-
hodně se nestydíme za to, že jsme správnými hospodáři
a snažíme se maximálně uspokojovat potřeby našich některých
občanů. 

Radní za MČ Brno-Černovice

Zvýšení nájemného nezařídila jen ČSSD

Co bude s Vegasem?

Pojďte zkusit zažít něco nového a přijďte nás navštívit do
nově otevřeného centra pro seniory a rodiny na Vojtově.

Od letošního roku máme k dispozici nové prostory a zázemí
v bytovém komplexu na Vojtově ulici a společně s naší pří-
spěvkovou organizací Kávéeska jsme zde vybudovali centrum
pro děti, rodiny a seniory. Prostor v dopoledních hodinách
slouží především maminkám s malými dětmi, v odpoledních
hodinách jako prostor pro volnočasové vyžití dětí a pro společná
zábavná odpoledne se zapojením rodičů. Pro seniory jsme
vytvořili zázemí pro setkávání a organizujeme pro ně například
přednáškové cykly zaměřené na problematiku zdraví, právní
ochrany, prevence, výtvarné, pohybové a vědomostní kurzy
a v neposlední řadě společenské akce, jako jsou večerní hudební
pořady, promítání filmů nebo víkendové komunitní aktivity. 

Na projekt rodinného centra jsme získali finance v rámci
ocenění Obec přátelská rodině a seniorům, soutěže, kterou
pořádá Ministerstvo práce a sociálních věcí. Městská část
Brno-střed se dlouhodobě snaží budovat klima vstřícné rodi-
nám i seniorům, v roce 2019 za tyto aktivity obdržela certifikát
Family Friendly Community.

Velmi rádi tam přivítáme i zájemce z jiných městských částí,
prostory jsou plně bezbariérové a součástí areálu je i Centrum
denních služeb pro seniory a pobočka Knihovny Jiřího Mahe-
na.

Konkrétní program najdete na webu www.kaveeska.cz
Těšíme se na vás!

Mgr. Marie Jílková,
radní MČ Brno-střed

Nové centrum pro seniory a rodiny už funguje
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

19. 8. Práce na rekonstrukci vozovky v Sociálním domě se zastavily.
20. 8. Stopy na vozovce z vyšetřování dokumentují další dopravní nehodu

na křižovatce Tržní – Hladíkova – Charbulova.
21. 8. Pamětníci vzpomenuli okupace Československa v roce 1968 vojsky

Varšavské smlouvy a událostí v následujícím roce. ■ Hodiny kaple
Psychiatrické nemocnice jsou oproti středoevropskému času posu-
nuty o7 minut. ■ Festival na nábřeží – Překročme řeku se uskutečnil
za vysoké účasti na pravém břehu Svitavy. V místě přechodu z Čer-
novic bylo zřízeno molo umožňující provoz loděk. Centrum festivalu
se soustředilo kolem pivovaru Hauskrecht. 

23. 8. Na Černovické ulici došlo k havárii vozidla. ■ Na televizním programu
ČT 3 byl uveden pořad Vlčnovské búdy z roku 2011, kde vystoupila
PhDr. Věra Kovářů. 

24. 8. Komunikace města Brna upravily povrch vozovky na Černovické
ulici ve směru na Židenice. ■ Na několika místech dozrává divoký
chmel.

25. 8. V podvečer při jasné obloze přelétly Černovice ve skupinové sestavě
k jihovýchodu 4 horkovzdušné balony. 

26. 8. Poplatek za využití záchytné stanice Psychiatrické nemocnice včetně
dopravy činí v současné době 1 300 Kč. 

27. 8. Odpoledne se přehnalo několik bouřek, při jedné z nich padaly
drobné kroupy.

28. 8. V magazínu deníku Právo byl publikován příspěvek orekonstrukci
bytového domu na Štolcově ulici na tzv. dům s chráněným bydlením
určený tělesně postiženým.

29. 8. Chodník spojující Charbulovu a Olomouckou ulici není udržován
a zarůstá plevelem a náletovými dřevinami.

31. 8. Měsíc srpen byl teplotně podnormální a nejchladnější za několik
posledních let. ■ Ráno na Štolcově ulici parkovalo 181 aut. ■ Ve stejné
době narazilo osobní auto na křižovatce Charbulova – Tržní do
sloupu, výsledkem byli tři zranění, z toho dva těžce. 

1. 9. Ve Starých Černovicích byl na několika místech vypnut elektrický
proud. ■ Začátek školního roku. Před školami ana blízkých přecho-
dech asistovali příslušníci městské policie. ■ Zahájení školního roku
se účastnila starostka Petra Quittová aLudvík Kadlec. Užáků s výjim-
kou prvňáčků byly provedeny antigenní testy. V parku na Řehořově
ulici radnice uspořádala sportovní a kulturní akci s názvem Hurá
do školy! ■ 40 let mateřské školy na ulici Elišky Krásnohorské. 

2. 9. Antigenní testy byly za spoluúčasti rodičů provedeny u prvňáčků.
■ Zahájení hodů stavěním máje na nádvoří restaurace Slunečnice. 

3. 9. Předhodová zábava na nádvoří restaurace Slunečnice měla velkou
účast s více než 600 návštěvníky. ■ Černovice obdržely příslib dotace
od Magistrátu města Brna na rekonstrukci parku na Řehořově ulici.

4. 9. Předávání hodového práva před radnicí za účasti 74 krojovaných
hodových účastníků, s následným přesunem do Starých Černovic.
Do večera hrála Zdounečanka, večer skupina Skarlet Rock. Odpo-
ledne vystoupení krojovaných účastníků, dalších tanečníků od dvou
let, až po nejstaršího D. Hájka.

5. 9. Dopoledne hodová mše na Faměrově náměstí. ■ Odpoledne na cestě
uSvitavy byl oznámen výskyt malého hada, pravděpodobně užovky.
■ Odpoledne byl na Ferrerově č. 8 položen Kámen zmizelých
uněkdejšího bydliště sokola Františka Garguláka (účastníka vzpoury
v Boce Kotorské v roce 1918), který zahynul za nacistické okupace.

6. 9. Blokové čistění na Řehořově ulici se neobešlo bez odtahu parkujících
vozidel nedbajících dopravního značení. ■ Východní svah ulice
Vinohradské byl zbaven náletových dřevin.

7. 9. Díky zahlcení silniční sítě v okolí Brna byly vozovky ulice Olo-
moucké a Ostravské přeplněny. ■ Odpoledne na nádvoří pobočky
Knihovny Jiřího Mahena se uskutečnila výstava fotografií výpůjč-
ních míst, spojená s besedou o knihovnictví a literární kultuře
Brněnska. 

8. 9. Na Vinohradské ulici se vznítilo auto a přes rychlý zásah hasičů je
zřejmě neopravitelné. 

9. 9. Žáci ZŠ Řehořova upravili květinový záhon před školou. ■ Odpoledne
byla distribuována reakce vedení MČ Černovice k problematice
pozemků Pískovny na Tuřanské terase. 

12. 9. Distribuce předvolebních novin SPD Na vlastní oči.
12. 9. V horní části ulice Húskovy vyrazil mladý exemplář jinanu dvou-

laločnatého, známého pod názvem Ginkgo biloba.
15. 9. Na rozhraní vozovky achodníku mostu přes Svitavu na Olomoucké

ulici vyrazily náletové topoly. ■ Neznámý pachatel na Olomoucké
ulici pořezal obličeje politiků na předvolebním plakátu ODS. 

18. 9. Ordinace praktického lékaře v Sociálním domě inzeruje vývěskou,
že se zde provádí antigenní testy a uskuteční se zde i třetí vakcinace
proti covidu. ■ Na rekonstruovanou vozovku v Sociálním domě byl
navezen podkladní štěrk azbývá již jen položení dlaždic. ■ V blízkosti
pramene sv. Floriána na Mírové ulici se uskutečnilo vítání nových
dětí a při této příležitosti byly vysazeny další stromy. 

19. 9. Místní hasiči uctili v poledne památku dvou dobrovolných hasičů
zahynulých v Koryčanech. ■ Na Faměrově náměstí v jedné z před-
zahrádek roste strom Katalpa trubačovitá. ■ V přístřešku poblíž pra-
mene sv. Floriána byly odstraněny lavice.

22. 9. V 21. 28 hod. nastal podzim.
23. 9. Na jednom z domů na Olomoucké ulici je vyvěšen transparent vyja-

dřující podporu volebnímu uskupení Volný blok. ■  Na Turgeněvově
ulici se v podvečer uskutečnila přednáška na ekologické téma Ptáci
a voda ve městě. 

25. 9. Krásný slunečný podzimní den s nadprůměrnými teplotami ovlivnil
průběh několika akcí. ■ Dopoledne byl v parku na Řehořově ulici
zahájen Svatováclavský jarmark připravený Černovickým sdružením.
■ Před polednem se otevřelo nádvoří restaurace Slunečnice s letošním
Gulášfestem. Ikdyž v restauraci současně probíhala svatební hostina,
množství zaparkovaných aut na Faměrově náměstí dávalo tušit, že
jde o akci s mimořádnou návštěvností. S malou nadsázkou lze říci,
že zde nebylo místo k hnutí. Na své si přišli nejen gurmáni, ale iděti.
■ Navečer byl v areálu Garison na Kneslově ulici připraven koncert
skupiny Lehká noha. ■ Na Kovácké ulici otevřela na dva dny mini-
galerii se svými obrazy Dana Teinitzer. V Sociálním domě byla ukon-
čena rekonstrukce nádvoří a vozovky. 

26. 9. Na Faměrově náměstí zahrádkáři a další pěstitelé poděkovali mší
za letošní úrodu.

27. 9. Ukončení letního provozu občerstvení na cyklostezce U Trolla. 
28. 9. Distribuce volebních lístků pro podzimní parlamentní volby.
30. 9. Počet dětí s poruchou autistického spektra za posledních 10 let

vzrostl 6x. Město Brno proto rozšiřuje speciální školní výuku a ZŠ
na Štolcově ulici se stává její součástí.
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